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به رغم گمانه زنی ها درباره برگزاری مراسم تحلیف مسعود پزشکیان در فاصله روزهای ۱۲ تا ۱۵ مردادماه، موعد متفاوتی برای برگزاری این مراسم 
تعیین شده است.

سرویس سیاسی -  انتخابات در هر کشور 
برنده و بازنده ای دارد. برنده ها که تکلیفشــان 
مشخص اســت و بازنده ها هم تلاش دارند تا 
هــزار و یک دلیــل را به صف کنند تا در نهایت 
خودشان و طرفدارانشان را توجیه کنند که چرا 
رای نیاوردند و دست خالی به خانه برگشتند.  

رقابت ۱۵ تیرماه، اما خیلی بیشــتر از یک 
رقابت معمولی و ســاده بود! هرچند شــاید به 
دلیل مشارکت ۴۹.۷ درصدی که صورت گرفت 
خیلی هــا آن را کم اهمیــت بدانند، اما از حیث 
سیاســی و بلوک بندی های سیاسی موجود در 

ایران اتفاق مهمی رقم خورد.
مســعود پزشــکیان نامزد اصلاح طلبان و 
۵ نامــزد اصولگرای آن ســمت میز در ۸ و ۱۵ 
تیرمــاه اتفاقاتی را رقم زدند که تقریبا در تاریخ 
انتخابات های جمهوری اسلامی بی سابقه بود. 
نخســت اینکه فقط یک نامزد غیر همسو تائید 
صلاحیت شده بود و ۵ نامزد تقریبا همسو، تائید 
صلاحیت شــده بودند و این خود شانس نامزد 

اصلاح طلبان را بالا برده بود.
دوم اینکــه نامزد اصلاح طلبان بدون ارائه 
هیچ برنامه مشــخصی فقط با بازخوانی مسائل 
و مشکلات اجتماعی و گا ها اقتصادی توانست 
۱۶ میلیــون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۳ ایرانی را با خود 
همراه کند و نهمین رئیس جمهور ایران شــود، 
اما رقیب او یعنی ســعید جلیلی هم آرای قابل 
توجه ای را در ســبد خود جــای داد. او فقط ۳ 
میلیون و ۳۰۰ هزار رای کمتر از پزشــکیان رای 
آورد، اما همین مغلوب شدن او حالا سبب شده 
تــا اصولگرایان که پیش از ۱۵ تیرماه همه قوای 
و حتی پارلمان های محلی را در دســت گرفته 
بودند او را مقصر شــروع پروژه سنگر به سنگر 

اصلاح طلبان بدانند.
در این انتخابات محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجالس یازدهم و دوازدهم حضور داشــت که 
طبق نظرسنجی های معتبر به ویژه دانشگاه تهران 
اگر ســعید جلیلی در اجماع با او کنار می رفت 
می توانست تا حدودی در مرحله اول پزشکیان 
را مغلــوب خود کند و یا در غیر این صورت به 

دور دوم می رفت.
اما نظرســنجی ای که دوباره مراکز معتبر از 
جمله دانشگاه تهران با درصد خطای ۳.۵ درصد 
صــورت داده بود باز هم محمدباقر قالیباف در 
دور دوم می توانســت پزشــکیان را پشت سر 

گذاشته و به پاستور راه یابد.
از سوی دیگر هواداران سعید جلیلی که در 
ایــن دور از انتخابات با اقبال ۱۳ میلیون و ۵۰۰ 
هــزار نفری مردم ایران رو به رو شــدند و این 
میزان رای در مقایســه با سال ۹۲ بیش از ۴ برابر 
شــده است، علت اصلی باخت خود به مسعود 
پزشــکیان را رای قومیتی می دانند که بیشتر به 
نظر می رســد که مغلطه گویی سیاسی است و 

توجیهی اشتباه برای شکست است.
بدون شک یکی از دلایل موفقیت پزشکیان 
در کســب رای بالا در استان های شمال غرب 
کشــور، ســکونتش در منطقه در بیست سال 
گذشــته اســت. یعنی او در ایــن مدت به یک 
سیاســتمدار منطقه ای تبدیل شده، در حالی که 
افــرادی همچون آملی لاریجانــی، محمدباقر 
نوبخــت و یــا محمدرضا باهنر بــه دلیل عدم 
سکونت در آمل، رشت و کرمان نتوانستند رای 
مردم این شهرستان ها را در انتخابات خبرگان و 

مجلس شورای اسلامی بدست آوردند.
در همه شــهر های استان زنجان، پزشکیان 
نفر اول است، اما رقابت دو نامزد تقریبا نزدیک 
اســت در حالی که اگر قرار بود رای پزشکیان 
قومیتی باشــد باید در زنجان هم مثل آذربایجان 
شــرقی، غربی و اردبیل رای او ۵ برابر ســعید 

جلیلی می شد که نشد.
در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۸۴ 
محسن مهرعلیزاده که متولد تبریز است و سعی 
هم کرد که رای قومیتی را با خود همراه کند در 
سه استان اردبیل، آذربایجان شرقی و آذربایجان 

غربــی ۶۵۲ هــزار رای آورد در حالی که اکبر 
هاشمی رفســنجانی هم در دور اول ۵۱۴ هزار 
رای آورد و رای مهرعلیــزاده فاصله اثرگذار و 

چندانی با هاشمی رفسنجانی نداشت. 
در انتخابــات ســال ۹۲ نیز رای حســن 
روحانی در استان آذربایجان شرقی ۵ برابر رای 
ســعید جلیلی و محمدباقر قالیباف بوده، و یا در 
استان آذربایجان غربی نیز آرای حسن روحانی 
۶۸۲ هزار رای و آرای ســعید جلیلی و قالیباف 
به ترتیب، ۹۳ هزار و ۱۵۱ هزار بوده است و در 
اســتان اردبیل هم رای حسن روحانی بیش از ۲ 
برابر مجموع آرای محمدباقر قالیباف و ســعید 
جلیلی بوده است؛ آیا مردم این سه استان به دلیل 

قومیت به حسن روحانی رای داده اند؟
در اســتان همــدان رقابت بیــن جلیلی و 
پزشکیان بسیار نزدیک بوده است به عنوان مثال 
در بهــار و کبودرآهنگ که ترک زبانان اکثریت 
هســتند جلیلی نفر اول شده است و یا در شهر 
جغتای و جوین خراســان جنوبی که جمعیت 
قابــل توجهی ترک زبان دارد باز جلیلی نفر اول 

بوده است.
در همه جای دنیا نامزد ها و احزاب بازنده 
دلایل شکســت خود را به صــورت علمی و 
دقیق بررســی می کنند تا در رقابت های بعدی 
مرتکب چنین اشتباهاتی نشوند و امروز بررسی 
این شکســت نیز باید توسط احزاب به صورت 
جدی پیگیری و بررســی شود و به جای متهم 
کردن و مغلطــه گویی به هواداران و طرفداران 

خود با دلیل بگویند که چرا شکست خوردند.

توهمی بنام رای قومیتی؛

دلیلی اشتباه و خطرناک برای توجیه شکست!

دولت جدید پزشــکیان پیش از 
اســتقرار لازم اســت گزارش دقیق و 
کارشناســانه ای از وضعیــت موجود 

تهیه و ارائه کند.
روزنامۀ کیهان در گزارش صفحۀ 
اول خود با عنوان "اسب زین شده زیر 
پای دولت چهاردهــم" تصویری از 
شرایط کنونی اقتصاد کشور ارائه کرده 

است که گویی مسعود پزشکیان قرار است "بهشت موعود" را تحویل بگیرد!
 حقــا کــه دغل بازترین دلالان نیز با کســی اینطور معاملــه نمی کنند! 
دلال اتومبیلی را می شــناختم که وقتی می خواســت یــک بنز آخرین مدل 
را از کســی بخــرد، آنقدر تو ســر مال می زد که پنــداری گاری یا دوچرخه 
اســت و وقتی می خواســت یک ژیان قراضه را به کســی بفروشد، آنقدر در 
 تعریــف از آن مبالغــه می کرد کــه گویی می خواهــد لامبورگینی به طرف

 بفروشد!
 برای جلوگیری از ادامۀ این حقه بازی، بهترین پیشنهاد را شیخ مصطفی 
پورمحمدی در جریان تبلیغات انتخاباتی داد. پیشــنهادش این بود که دولت 
جدید پیش از اســتقرار لازم است گزارش دقیق و کارشناسانه ای از وضعیت 
موجود تهیه و ارائه کند تا برای عموم مشــخص شود که مشخصاً چه چیزی 

را تحویل می گیرد تا جای دبهّ کردن باقی نماند!
از این رو اکیداً به آقای پزشــکیان توصیه می شود که بدون اتلاف وقت، 
هیئتی مرکب از کارشناســان معتبر با گرایش های سیاسی متفاوت را تشکیل 
دهد تا آنها گزارشی دربارۀ آمار فقر و فلاکت، میزان تورم، وضعیت نقدینگی 
و صنــدوق ذخیرۀ ارزی، موقعیت کســب و کار مردم و میزان رضایت آنان 
از وضع موجود، شــرایط منابع آب و محیط زیســت، وضعیت برق و گاز و 
بنزین و گازوئیل، نرخ بیکاری واقعی، نرخ بی سوادی، نحوۀ توزیع درآمدها، 
ضریــب جینی، شــرایط زندگی کارمندان و کارگران، وضعیت ســاخت و 
اجاره و خرید مســکن، بدهی دولت و شرکت های شبه دولتی به پیمانکاران، 
ورشکستگی شــرکت های خصوصی، میزان رضایت کارفرمایان، وضعیت 
صنعت و کشــاورزی، موقعیت بورس و شرکت های بیمه و بانک ها، پدیدۀ 
مهاجرت، جذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجی، شــرایط چاه های نفت 
و بندرگاه هــا، قراردادهای خارجی، میزان اســتخراج و فروش نفت و نحوۀ 
فروش آن و همچنین ده ها موضوع دیگر در زمینه های اجتماعی و فرهنگی و 
سیاسی تهیه و در اختیار عموم مردم قرار دهد، تا برای همه کاملًا روشن شود 
 که دولت چهاردهم دقیقاً چه چیزی را تحویل گرفته و چه چیزی را تحویل 

خواهد داد!

در دولــت ســیزدهم و در حوزه 
انرژی بیــش از ۱۴ مــورد ترک فعل 
اساســی بی توجهی بــه قوانین برنامه 
وجود داشته است که منجر به خسارات 

شده است.
در خیلی حوزه ها دولت مســتقر 
فعلی از ناکارآمدی دســتاورد ساخته 
اســت! در حال کاستن بی رویه از تراز 

آب پشــت ســدها برای خروج حدود ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه های برقابی 
هستند و این علاوه بر ناترازی موجود است .

در حوزه انرژی بیش از ۱۴ مورد ترک فعل اساســی بی توجهی به قوانین 
برنامه وجود داشته است که منجر به خسارات زیر شده است:

الف- ناترازی واقعی برق در حال حاضر بیش از ۲۰ هزارمگاوات اســت 
که منجر به سالانه ۲۰۰ همت خسارت می شود!

ب- کریدرهای تبادلی نسبت به نیاز تقریبا به انسداد کشیده شده اند و به 
میزان یک پنجم ضرورت کشور قابلیت بارگیری دارند!

ج- پایداری و تاب آوری شــبکه در مخاطره جدی در وقوع بحران های 
طبیعی و جنگی است و شاخصی در حدود ۳۵٪ دارد.

د- علیرغم تامین و تحمیل سالانه ۷۹ میلیارد مترمکعب گاز، نیروگاه های 
کشور سوخت سالانه بیش از ۴ میلیارد لیتر سوخت مایع نیاز دارند که آلودگی 

زیستی و استهلاک مضاعف نیروگاه ها ثمره آن است.
ه- ظرفیت منصوبه نیروگاه های تجدیدپذیر نســبت به کل؛ حدود ۱.۵ 
درصد اســت و از وعده وزیر فعلی نیرو به مجلس در زمان رای اعتماد حدود 

۲٪ محقق شده است.
و- ۵۰٪ تجهیزات شــبکه انتقال کشور و تجهیزات نیروگاهی عمر بالای 
۵۰ سال دارند و نوسازی ها به فراموشی سپرده شده اند و مدیریت عمر تقریبا 

در ساختار شبکه جایگاهی ندارد.
ه- سهم نیروگاه اتمی تنها ۲ هزار مگاوات در تامین برق می باشد. 

و- طی این سه سال حدود ۸ هزار مگاوات نیروگاه احداث شده است که 
۶ هزار مگاوات آن از دولت دوازدهم آغاز شده بود.

ض- فاصله نیاز واقعی مصرف و انرژی تامین شــده حداقل ۴۰ میلیارد 
کیلووات ساعت است.

ح- تراز تبادلی صادرات انرژی برق طی سال های از ۱۰+ میلیارد کیلووات 
ساعت اکنون به ۲+ میلیارد کیلووات ساعت می باشد.

موارد فوق وضعیت فعلی است که با سالانه ۲ میلیارد دلار از محل مصرف 
منابع جدید که از محل پیشگیری از خسارات سالانه ۴ میلیارد دلار قابل رفع بود.

سرویس سیاســی -بگذاریم رئیس جمهور منتخب، با نسلی جدید از 
جوانان و زنان امید را در دل مردم، برای سامان امور، زنده نگاه دارد.

عبدالله رمضان زاده نوشــت: قبول کنیم پیرمردهایی مثل من، که هریک 
در دولت های گذشــته نقشی داشته ایم، در وضع نابسامان کنونی کشور قاصر 

یا مقصر بوده ایم.
او افزود: پس اکنون دور و بر پزشــکیان را شــلوغ نکنیم و بگذاریم خود 
او، با نسلی جدید از جوانان و زنان امید را در دل مردم، برای سامان امور، زنده 

نگاه دارد.

دغل  بازترین دلالان نیز با کسی اینطور 
معامله نمی کنند!

هشدار به دولت پزشکیان برای
 دام خاموشی

سخنگوی دولت اصلاحات:

ما که در دولت های گذشته نقشی 
داشته ایم، دور و بر پزشکیان را شلوغ نکنیم

زمان برگزاری مراسم تنفیذ و تحلیف پزشکیان مشخص شد؛

شمارش معکوس تا آغاز دولت پزشکیان

سرویس سیاسی - با پیروزی مسعود پزشکیان 
در انتخابات ریاســت جمهــوری و از آنجایی که 
دولت سیزدهم با شهادت رئیس جمهور به انتهای 
عمر خود رســید و کشور در وضعیت ویژه ای قرار 
گرفــت، زمان آغاز به کار دولــت چهاردهم برای 

بسیاری سوال برانگیز شده است.
بر اســاس قوانین، شــروع بــه کار دولت در 
کشورمان نیازمند انجام مقدماتی از جمله برگزاری 
مراســم تنفیذ و همچنین اجرای مراســم تحلیف 
است که اولی وفق قانون اساسی از جمله وظایف و 
اختیارات رهبر جمهوری اســلامی است و تا انجام 

نشود، اجرای مراسم تحلیف ممکن نیست.
البته در مورد خاص مســعود پزشکیان، یک 
نکتــه مهم دیگر را هم بایــد مدنظر قرار داد؛ اینکه 
وی نماینــده مردم تبریز، اســکو و آذرشــهر در 
مجلس دوازدهم شــورای اســلامی است و از این 
رو می بایســت پیش از حضور در جایگاه ریاست 
جمهوری، از این ســمت، یعنی نمایندگی مجلس 
اســتعفا دهد؛ فرآیندی که می بایســت تابع قوانین 

داخلی مجلس به انجام برسد.
آن گونــه که در آیین نامه داخلی مجلس )مواد 

۹۰ تــا ۹۳( آمده اســت، هــر نماینده ای که 
بخواهد از مجلس برود، باید اســتعفایش را 
تقدیم هیات رئیسه نماید و بعد این استعفا در 
صحن عمومی مطرح شده و به رای گذاشته 
شود. روال جلســه هم به این صورت است 
که فرد مســتعفی یا یک نماینده از طرف وی 
تقاضای استعفا را مطرح می کند و سپس این 

تقاضا به رای مجلس گذاشته می شود.
البته اگر نماینده ای با این استعفا مخالفت 
داشــته باشــد، به طرح دلایــل مخالفتش 
می پردازد و بعــد از آن از مجلس رای گیری 
می شــود. اتفاقــی که بعید اســت در فرایند 
استعفای پزشــکیان رقم بخورد چراکه دلیل 
تــرک مجلس از جانب او، عهده دار ســمت 
ریاســت قوه مجریه است که با آرای مردم و 
در نتیجه پیروزی وی در انتخابات ریاســت 

جمهوری حاصل آمده است.
بــا این یــادآوری اگر بدانیم کــه مجلس در 
تعطیلات اســت و نخستین جلســه کاری آن در 
۳۱ تیرماه برگزار خواهد شــد، پی خواهیم برد که 
مراسم تنفیذ و سپس تحلیف نهمین رئیس جمهور 
کشــورمان در ماه جاری انجام نخواهد شد و به ماه 
آتی، مردادماه ۱۴۰۳ موکول می شــود. رویداد هایی 
کــه اخیرا گمانه زنی هایی دربــاره برگزاری آن در 

روز های ۱۲ تا ۱۵ مرداد مطرح شده است.

این در حالی اســت که اخبار رسیده حکایت 
از آن دارد که مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری 
چهاردهــم در روز ۷ مرداد برنامه ریزی شــده و بر 
اســاس برنامه ریزی های تفصیلی برای برگزاری 
مراســم تحلیف )که بر اســاس ســنت، با حضور 
مقامات ارشد کشور های مختلفی برگزار خواهد شد 

که برای حضور در این مراســم دعوت می شوند(، 
تحلیف در روز ۹ مرداد برگزار خواهد شد.

برنامه هایــی که بــا اجرایشــان، فرصت دو 
هفته ای در اختیار پزشــکیان قرار خواهد گرفت تا 
کابینه پیشــنهادی خود را تعیین کرده و به مجلس 
معرفی نماید تا روند بررســی و رای اعتماد مجلس 
به وزرای پیشــنهادی پی گرفته شــود و در نهایت 
دولت چهاردهم رسما تشکیل شده و فعالیت نماید. 
کابینه ای که تا تشــکیلش، رئیس جمهور با کابینه 

قبلی )کابینه دولت سیزدهم( کار خواهد کرد و امور 
اجرایی کشور را پیش خواهد برد.

دعوت از مهمانان خارجی در ســطوح 
عالی

  در این راستا جلسه هماهنگی کمیته  بین الملل 
ستاد برگزاری مراســم تحلیف چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری در مجلس تشکیل شد. در 
این جلسه برای دعوت از مهمانان خارجی 
در ســطوح عالــی پارلمانــی و بین المللی 

برنامه ریزی شده است.
کمیته  بین الملل ستاد برگزاری مراسم 
تحلیف چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
به ریاســت علیرضا شریفی معاون اجرایی 
مجلس شــورای اســلامی و بــا حضور 
مدیــران وزارت خارجه و تشــریفات نهاد 
ریاســت جمهوری و نماینده ای از ســوی 

رئیس جمهور منتخب تشکیل شد.
در این جلســه هماهنگی برای دعوت 
مهمان هــای خارجــی در ســطوح عالی 

پارلمانی و بین المللی صورت گرفت.
تحلیــف  مراســم  قانــون،   طبــق 
رئیس جمهــور پس از مراســم تنفیذ حکم 
رئیس جمهور از ســوی مقام معظــم رهبری و با 
حضور رییس دیوان عالی کشــور، اعضای شورای 
نگهبان قانون اساســی، رئیس قوه قضائیه  و سایر 
مقامات کشــوری و لشــکری در مجلس شورای 
اســلامی برگزار می شــود و طی آن رئیس جمهور 
منتخب بر اســاس اصل ۱۲۱ قانون اساسی سوگند 
یاد می کند که همه اســتعداد و صلاحیت خویش را 
در راه ایفای مسئولیت هایی که برعهده گرفته است، 

به کار گیرد و در پایان سوگندنامه را امضا می کند.

طبق قانون،  مراسم تحلیف رئیس جمهور پس 
از مراسم تنفیذ حکم رئیس جمهور از سوی مقام 
معظم رهبری و بــا حضور رییس دیوان عالی 
کشور، اعضای شورای نگهبان قانون اساسی، 
رئیس قوه قضائیه  و ســایر مقامات کشوری 
و لشکری در مجلس شــورای اسلامی برگزار 
می شود و طی آن رئیس جمهور منتخب بر اساس 
اصل 121 قانون اساســی سوگند یاد می کند که 
همه استعداد و صلاحیت خویش را در راه ایفای 
مسئولیت هایی که برعهده گرفته است، به کار 
گیــرد و در پایان ســوگندنامه را امضا می کند.

آنان که موجب پیروزی پزشکیان 
شدند کاری کردند کارستان. چون هم 
به ســرزنش برخــی در اطراف توجه 
نکردند، هم وعــده های مادی اغواگر 
نامزدها را به هیچ انگاشــتند، هم اسیر 
عملیات تخریبی ایران اینترنشــنال و 
برخــی کانال های تلگرامی یا تبلیغات 
زیر پوســتی صدا وسیما نشدند و هم 
راهکار حل مشــکلات را در بدتر کردن اوضــاع ندیدند و هم در این فقره از 
برخی اندیشه ورزان پیروی نکردند. در مرحلۀ دوم انتخابات ریاست جمهوری 
در ۱۵ تیر ۱۴۰۳ که به پبروزی و انتخاب دکتر مسعود پزشکیان انجامید شاهد 
افزایش قابل توجه آرای او به نسبت مرحلۀ اول بودیم و اگر این اتفاق رخ نداده 

بود قطعا پایان دیگری رقم می خورد.
اکنون اما فضا کاملا متفاوت است تا جایی که محرم فرا رسیده ولی خبری 
از مداحان سیاسی و اغلب حامی آقای جلیلی با ادبیات رادیکال و گاه آلوده به 
خرافه نیست و به بیان دیگر فضای مذهبی هم به شکل بسیار محسوسی پیراسته 
شده است چه رسد به تأثیر بر فضای سیاسی و اجتماعی و فرهنگی. در فضای 
مجازی هم از ابراز پشــیمانی سلبریتی ها خبری نیست چون ممکن بود بعد از 
۷۲ ســاعت اظهار ندامت کنند! صریح و روشن این که این نوشته به احترام آن 
جمعیتی اســت که موجب رقم خوردن اتفاقی شــد که قبل از سانحۀ ورزقان 
مطلقا باور پذیر نبود و بعد از آن هم مسیری بسیار پرسنگلاخ به نظر می رسید.

  اشــتباه نشــود. طبعا هرگز به خاطر آن نیست که نویسندۀ این سطور به 
پزشکیان رأی داده یا برای انتخاب او نوشته و کوشیده )چون گفتمان جلیلی را 
خطرناک و واپس گرا می دانســته( یا خدای ناکرده برای پایگاه رأی قابل توجه 
رقیب -خاصه آنها که از سر باور به عقاید و برنامه های او رأی دادند- احترامی 
قایل نباشــد یا درک نکند چرا کثیری از مردم در مرحلۀ دوم هم حاضر نشدند 
در انتخابات شــرکت کنند. ) در اطراف از فقره جلیلیون شاید زیاد نباشند ولی 
تحریمی ها زیادند(. بلکه دلایل دیگری در کار اســت و در ۶ فقره که اهمیت 

افزایش آرا را بیشتر نشان می دهد:
۱. رأی دهنــدگان در حالــی در مرحلۀ دوم اضافه شــدند که تلویزیون 
ایران اینترنشــنال و برخی رســانه های ماهواره ای فارسی زبان و یکی دو کانال 
تلگرامی یک لحظه هم از دعوت به تحریم و رأی ندادن فروگذار نکردند و به 
بیان دیگر عملا و کاملا به سود آقای جلیلی عمل کردند و حتی بعید نیست اگر 
نگران فحاشی رفقاشان به خاطر رأی دادن نمی بودند به او رأی هم می دادند تا 
به قول خودشان کار یک سره شود! البته توضیح ندادند که اگر مثلا به جای ۵۰ 
درصد ۳۵ درصد شــرکت می کردند چگونه کار یک سره می شد و جمهوری 
اســلامی فرومی ریخت یا آیا در این حالت آقای جلیلی دیگر رییس جمهور 

نمی شد و ما حالا ما فقط دربارۀ درصدها حرف می زدیم؟!
۲.  درســت اســت که در مرحلۀ دوم یکی از کاندیداها ) رییس مجلس 
شــورای اســلامی( بازماند و دو نامزدی که وعده های پوچ و پوک می دادند و 
یکی گفتار و رفتار بعضا مبتذلی داشت هم قبل تر کنار رفته بودند اما با حمایت 
علنی یا عملی از رییس دولت سایه مردم را به سوی او ترغیب می کردند. شوخی 
نیست. تصور کنید یکی وعدۀ ۲۰۰ متر مربع زمین داده بود و دیگری سالی ۲۰ 
میلیون تومان طلا و ســومی هم یک میلیارد تومان وام ازدواج و هر هم ســه از 
رقیب حمایت کرده بودند در حالی که برای مردمی که شاید تا آخر عمر مالک 
۲۰۰ متر زمین در این مملکت نشــوند باید بسیار وسوسه انگیز باشد اما فریب 
نخوردند و بنازم این شعور را. در حالی که تاریخ ایران و جهان پر است از این 
فریب خوردن ها. یک بار دیگر وعده های سه نفر را مرور کنید تا بدانیم چه عزت 
نفسی به خرج دادند آنها که جدی نگرفتند و من نمی دانم شهردار کنونی تهران 
با چه اعتماد به نفسی همچنان سر کار خود می رود در حالی که قطعا کثیری از 
کارمندان همان سازمان نیز وعده های او را پوچ و پوک و حتی موهن می دانستند.
۳.  قطعا در اطراف  رای اصلاحی- اعتراضی داده ها کسانی بودند که آنها 
را ســرزنش می کردند. مثلا شاید می گفتند انگشت کردن در خون مهساست! 
حال آن که به قصد جلوگیری از تکرار آن فاجعه بود. تحمل ســرزنش آنان و 

منصرف نشدن مهم بود.
 ۴.  همۀ ما درگیر انواع مشکلات اقتصادی و معیشتی هستیم. این که راه 

اعتراض به این وضعیت را رأی ندادن ندانیم قابل توجه بود.
۵ . شــماری از روشــن فکران معتبر که اتفاقا در همین مملکت زندگی 
می کنند و دست شان هم زیر ساطور است و دست بر قضا مدام توصیه می کنند 
ســینه ها را از کینه ها بشــوییم یا از گاندی و ماندلا مثال می آورند یا با ادعای 
ایرانشهری انگ جدایی طلبی زدند یا برای منصرف کردن کم زحمت نکشیدند 
اگرچه می دانســتند آب به کدام آســیا می ریزند و این عجیب ترین اتفاق این 
انتخابات بود که گاه می پنداشتی دارند خودکشی می کنند. برخی البته چهره های 
بسیار محترمی هستند ولی کثیری ترجیح دادند در این فقره به آنها اعتنا نکنن 
و زندگی واقعی را به مفروضات ذهنی آنان گره نزنند. آدمی حیران می ماند که 

چگونه نانوای محله ما چقدر قدرت تحلیل بهتری از اینها دارد؟
 ششم و سرانجام این که صدا و سیما هم چنان تبلیغ می کرد که مانند تیتر 
امروز کیهان انگار از دولت سه ساله اسب زین شده برجای مانده و کسی باید 
بر آن ســوار باشد که از همان طایفه تلقی شود و به خاطر همین اسم خودشان 
را جبهه انقلاب گذاشــته بودند. یعنی دیگران بیرون از انقلاب هستند و اگر از 
راه مرحوم رییســی منحرف شویم چه ها که خواهد شد. با منطق اینان اکثریت 
ملت از جبهه انقلاب بیرون اند چون یا رأی نداده اند یا به پزشکیان رأی داده اند!
 تصور کنید همین قطع برق گســترده که از امروز شــروع شده از مرداد و 
بعد از استقرار پزشکیان اتفاق می افتاد چه بسا در همین صدا وسیما می گفتند 
فلان و بهمان. القصه، آنان که موجب پیروزی پزشــکیان شــدند کاری کردند 
کارســتان. چون هم به سرزنش برخی در اطراف توجه نکردند، هم وعده های 
مادی اغواگر را به هیچ انگاشتند، هم اسیر تبلیغات ایران اینترنشنال و چند کانال 
تلگرامی نشدند که ناخواسته و شاید به عمد می خواستند رقیب پیروز شود، هم 
از تبلیغات زیر پوستی صدا وسیما تأثیر نپذیرفتند و هم راهکار حل مشکلات 
را در بدتر کردن اوضاع ندیدند و هم در این فقره از برخی اندیشه ورزان و یکی 
دو نویســنده و مترجم پیروی نکردند.  تاب آوردن در مقابل این ۶ نیرو که هر 
کدام می تواند کســی یا کسانی را منصرف کند کاری بود کارستان و انجام شد 

چون هم به ندای دل خود گوش کردند و هم بر اساس خِرَد تصمیم گرفتند.
 بر اساس قاعدۀ »اثبات شیء نفی ما عداء نمی کند« این گفتار به معنی آن 
نیست که رأی دهندگان به رقیب یا کسانی که همچنان قهر بودند قابل احترام 

نیستند. این گفتار جنبه اثباتی و ایجابی داشت.

رأی دهندگان 15 تیر چگونه بر 6 نیروی 
پرُزور غلبه کردند؟!

یادداشت روز ...یادداشت روز ...

یادداشت روز ...

مهرداد خدیر
روزنامه نگار

احمد زیدآبادی 
فعال سیاسی اصلاح طلب

مهدی عرب صادق
فعال سیاسی و کارشناس انرژی


